(2.) The views of Augustine on this subject deserve careful consideration. It will appear from the following extracts that he was not an opponent of the doctrine of entire sanctification, and that his statements on this subject were much more faithful to Scripture than those of his followers in the maintenance of what are called by them the Doctrines of Grace. He admits, in fact, that through a supernatural operation of grace the will might be so influenced as to concur with the will of God in all things. He asserts that a supreme delight in God might overcome every opposite tendency: this being the doctrine of Perfect Love which we have maintained. That he afterwards denies the fact, or seems to deny the fact, that God has given this grace to any, does not weaken his admission; since he arbitrarily attributes the restraint to the secret wisdom of the Divine procedure, a principle to which we shall return. "Et ideo ejus perfectionem etiam in hac vita esse possibilem, negare non possumus, quia omnia possible sunt Deo, sive quae facit sola sua voluntate, sive quae co-operantibus creaturae suae voluntatibus a se fieri posse constituit. Ac per hoc quicquid eorum non facit, sine exemplo est quidem in ejus

operibus factis; sed apud Deum et in ejus virtute habet causam qua fieri possit, et in ejus sapientia quare non factum sit." Here are the two factors in entire sanctification, plainly stated, " the power of God in accomplishing whatsoever He has determined to do with the co-operation of His creatures' faculties." If there is any bar to the finished holiness of the believer, it must be found in the "wisdom of God." In the next passage we receive in Augustine's striking antithetical phrases, a luminous statement of our doctrine. It is the " revelation of all that belongs to righteousness," and " the victory of the soul's delight over every impediment." But here the wisdom of God's appointment, which might forbid perfect holiness, becomes His "judgment." "Ecce quemadmodum sine exemplo est in homini-bus perfecta justitia, et tamen impossibilis non est. Fieret enim si tanta voluntas adhiberetur quanta sufficit tantae rei. Esset autem tanta, si et nihil eorum quae pertinent ad justitiam nos lateret, et ea sic delectarent animum, ut quicquid aliud voluptatis dolorisve impedit, delectatio illa superaret: quod ut non sit, non ad impossibilitatem, sed ad judicium Dei pertinet." In the quotation now to be added an element is introduced which was wanting before, the extinction of the law of sin in the members: " Sed inveniant isti, si possunt, aliquem sub onere corruptionis hujus viventem, cui jam non habeat Deus quod ignoscat . . . Sane quemquam talem, si testimonia illa divina competenter accipiant, prorsus invenire non possunt; nullo modo tamen dicendum, Deo deesse possibilitatem, qua voluntas sic adjuvetur humana, ut non solum justitia ista quae ex fide est, omni ex parte modo perficiatur in homine, verum etiam illa secundum quam postea in aeternum in ipsa ejus contemplatione vivendum est Quandoquidem, si nunc veiiit in quoquam etiam hoc corruptibili induere incorruptionem, atque hic inter homines morituros eum jubere vivere minime moriturum, ut tota penitus vetustate consumpta nulla lex in membris ejus repugnet legi mentis, Deumque ubique praesentem ita cognoscat, sicut sancti postea cognituri sunt; quis demum audeat affirmare, non posse ? Sed quare non faciat quaerunt homines, nee qui quaerunt se attendunt esse homines." The substance of this is, that no one should dare to say that God cannot destroy the original sin in the members, and make Himself so present to the soul that, "TOTA PENITUS VETUSTATE CONSUMPTA," the old nature being entirely abolished, a life should be lived below as life will be lived in the eternal contemplation of Him above. But then the Saint once more draws back from the legitimate conclusions of his sagacious faith, and he adds, that those who ask why it is not so do not remember that they are men. The arguments relied on by Augustine to confirm to himself the conviction which he reluctantly held, are those which have been urged by many from his time to our own. First, he repudiates the thought that perfect holiness is in man's power, and asserts "MUNUS esse Divinum," and therefore "OPUS esse Divinum:" in this all confessions agree. The doctrine we have laid down from Scripture makes entire sanctification a WORK of the Holy Ghost, whose FUNCTION is this in the administration of grace. Secondly, he refers to the consentient testimony of all saints, who in their humility confess that they are sinners. But he overthrows his argument by a certain hesitation about the Virgin Mary; and forgets, as all his followers forget, that the wholly sanctified still bear in their mind before God their sinful character by nature and practice, and confess their forgiven sins to the end. Thirdly, he insists much upon the undoubted truth that humility is part of the very perfection we speak of. "Ex hoc factum est, virtutem quae nunc est in homine justo, perfectum hactenus nominari, ut ad ejus perfectionem pertineat etiam ipsius imperfectionis et in veritate cognitio, et in humilitate confessio. Tunc enim est secundum hanc infirmitatem pro suo modulo perfecta